
 

 

   

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 97 

din  31  martie 2022 
 

privind premierea celor mai buni sportivi din municipiul Târgu Mureş în anul 2021 

 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Mureș, întrunit în ședința ordinară de lucru, 

 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 21.065 din 17.03.2022, iniţiată de consilierii locali Kelemen 

Atilla-Márton şi Berecki Sándor, cu privire la premierea celor mai buni sportivi din 

municipiul Târgu Mureş în anul 2021; 

b) Raportul de specialitate al Direcţiei economice înregistrat sub nr. 21.250/1.133/2022; 

c) Raportul de specialitate al Direcţiei activităţi social-culturale şi patrimoniale înregistrat sub 

nr. 22.407/2022; 

d) Raportul de specialitate al Direcţiei juridice, contencios administrativ şi administraţie 

publică locală nr.  21.435/692/2022; 

e) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureş. 

 

Ținând cont de: 

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureş nr. 43 din 9 februarie 2022 privind 

aprobarea bugetului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Târgu Mureş pe anul 2022; 

 prevederile art. 3, alin. (1) şi ale art. 18ᶺ1, alin. (2), lit. „f” din Legea 69/2000 a educaţiei 

fizice şi sportului, modificată şi completată; 

 prevederile art. 24, alin. (4), lit. „b” din HG nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor 

financiare pentru activitatea sportivă, modificată şi completată; 

 prevederile art. 129 alin. (4) lit. „a”, alin. (7) lit. ,,f” şi alin. (9) lit. ,,a”, art. 133 alin. (1), 

precum şi ale art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se aprobă premierea următorilor sportivi, cu suma de 5.000 lei fiecare: 

 Száva Bernadett, junior la ACS Juvenes, pentru obţinerea locului 1 şi 2 la Campionatul 

Mondial de karate WUKF şi locului 1 la Cupa Campionilor Europeni la Karate WUKF; 

 Ungurean Ancuţa Adelina, junior la CS Mureşul Târgu Mureş, pentru obţinerea locului 1 

la Campionatul Mondial de canotaj, locului 1 la Campionatul European de Canotaj, şi locul 1 şi 2 la 

Campionatul Balcanic de Canotaj; 

 Lirca Georgiana, junior la Clubul Sportiv Şcolar Târgu Mureş, pentru obţinerea locului 1 la 

Campionatul European U17 de Lupte Libere; 



 

 Hoţa Valentin, Aeroclubul Târgu Mureş, pentru obţinerea locului 1 pe echipă la 

Campionatul Mondial de Acrobaţie cu Planorul; 

 Daróczi Lóránd, Aeroclubul Târgu Mureş, pentru obţinerea locului 1 pe echipă la 

Campionatul Mondial de Acrobaţie cu Planorul; 

 Poczó Zoltán, Black Diamond Fight Club, pentru obţinerea a două locuri 1 la Campionatul 

Mondial de Kickboxing, categoria kick light şi kick contact; 

 Bajkó Balázs, Black Diamond Fight Club, pentru obţinerea locului 1 la Campionatul 

Mondial de Kickboxing, categoria low kick; 

 Varó Norbert, CS Gombos MA; pentru obţinerea locului 1 la Campionatul Mondial de 

tenis cu piciorul; 

 Pop Tinu Vasile, SG Sakura – sportivi para, pentru obţinerea locului 1 la Campionatul 

Mondial de Karate WUKF şi a două locuri 1 la Cupa Mondială Inclusive Karate; 

 Nagy Bíró Ibolya, SG Sakura – sportivi para, pentru obţinerea locului 1 la Campionatul 

Mondial de Karate WUKF şi locul 1 la Cupa Mondială Inclusive Karate. 

Art. 2. Premiile se acordă în cadrul unei festivităţi organizate de Municipiul Târgu Mureş. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul 

Municipiului Târgu Mureş prin Direcţia economică şi Direcţia activităţi social-culturale şi 

patrimoniale. 

Art. 4. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. 1, lit. c și ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ precum și ale art. 3, alin. 1 din Legea nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru 

exercitarea controlului de legalitate. 

Art. 5. – Prezenta hotărâre se comunică: 

 Direcţiei economice; 

 Direcţiei activităţi social-culturale şi patrimoniale; 

 Primarului municipiului Târgu Mureş; 

 Domnilor consilieri locali municipali Kelemen Atilla-Márton şi Berecki Sándor; 

 Premianţilor Száva Bernadett, Ungurean Ancuţa Adelina, Lirca Georgiana, Hoţa Valentin, 

Daróczi Lóránd, Poczó Zoltán, Bajkó Balázs, Varó Norbert, Pop Tinu Vasile şi Nagy Bíró Ibolya. 

 

 

       Preşedinte de şedinţă, 

                                              Kelemen Atilla-Márton 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                               Bâta Anca Voichița 

 

 

 

 

 
      (Hotărârea a  fost   adoptată  cu  19  voturi  „pentru” şi 1 vot „împotrivă”) 

 

 


